
Comune di Udine – Determina n. 302 del 21/02/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: PNRR Next Generation EU M4C1 - Investimento 3.3. Piano di messa in sicurezza 
riqualificazione dell’edilizia scolastica. Opera 6917 CUP C21E15000370004 CIG 955822619F. 
Ristrutturazione della scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di via Pradamano. 
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. b) D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.. Aggiudicazione alla ditta 
Valerio Sabinot srl di Basiliano (UD). 
 
N. det. 2023/5720/139 

N. cron. 302 del 21/02/2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. cron. 4721 del 23.12.2022, con cui è stata 
indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. b) D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. 
conl’applicazione delle disposizioni di cui al D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. per l'individuazione 
dell'operatore economico cui affidare i lavori in argomento, qualificati “a corpo e a misura” ai sensi 
dell'art. 3, co. 1, lett. ddddd) ed eeeee) art. 59 comma 5-bis del D. Lgs. n. 50/2016, e ricordato che 
con la medesima determinazione è stato stabilito: 

- di approvare il progetto esecutivo dell’opera 6917 unitamente allo schema di lettera di invito, con i 
correlati modelli di dichiarazione predisposti dalla Regione reperibili sulla succitata piattaforma 
telematica, nonché di approvare i modelli predisposti in ottemperanza alla Circolare MEF RGS n. 
30 dd. 11.08.2022, e conservati agli atti del Servizio Opere Pubbliche – U.O Istruzione, quali parte 
integrante e contestuale della procedura negoziata; 

- di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla 
Regione; 

- di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare; 

- che l’aggiudicazione verrà disposta secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari; 

- che troverà applicazione l'istituto dell'esclusione automatica delle offerte anomale qualora il 
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, come previsto all'art. 1, comma 3, del 
D. L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 120/2020); 

DATO ATTO che la procedura di gara in parola è stata pubblicata in data 27.12.2022 tramite la 
piattaforma eAppaltiFVG (RdO rfq_43054), con termine ultimo per l'invio delle offerte fissato alle 
ore 12:00 del giorno 23.01.2023 con invito esteso ai seguenti n. 11 operatori economici, individuati 



Comune di Udine – Determina n. 302 del 21/02/2023 

tra gli iscritti all'Albo degli operatori economici della Regione Friuli Venezia Giulia istituito dalla 
Direzione centrale Infrastrutture e Territorio, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti: 

1. Cella Costruzioni srl - p.iva.01788240305; 

2. Impresa Di Stefano srl - p.iva.01040190306; 

3. Di Betta Giannino srl - p.iva.02116270303; 

4. Restauri e costruzioni srl - p.iva. 01780550305; 

5. Valerio Sabinot srl, - p.iva.01952740304; 

6. Nagostinis srl - p.iva.01894310307; 

7. Cooperativa edile appennino - p.iva. 03431480379; 

8. Ed Impianti Costruzioni Tecnologiche srl - p.iva. 02869930301; 

9. Ennio Riccesi Holding srl - p.iva. 01188870321; 

10. Grimel srl - p.iva.00559280938; 

11. Sicea srl - p.iva.00547040303. 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza della RdO, hanno presentato offerta i seguenti 
operatori economici: 

1. Cella Costruzioni srl, P.IVA. 01788240305, con sede Legale in via dell'industria n.22 a 
Coseano (UD); 

2. Di Betta Giannino srl, P.IVA 02116270303, con Sede Legale in via S. Gervasio n.2 a Nimis 
(UD); 

3. Impresa di Stefano srl, P.IVA. 01040190306, con Sede Legale in via Europa n.12 a Dignano 
(UD); 

4. Sicea srl, P.IVA. 03452880283, con Sede Legale in via Bachelet n.8 a Vigonza (PD); 

5. Valerio Sabinot srl, P.IVA.01952740304, con Sede Legale in via Arturo Malignani, n.54/13 
a Basiliano (UD); 

DATO ATTO che: 

- la Commissione di gara, come nominata con determinazione dirigenziale n. cron. 133 del 
24.01.2023, si è riunita in data 25.01.2023 per esaminare la documentazione amministrativa 
presentata dai concorrenti (giusta verbale n. Prog. 3/2023 Reg. Priv.); 

- la Commissione di gara si è nuovamente riunita in data 01.02.2023 (giusta verbale N. Prog. 
5/2023 Reg. Priv.), allo scopo di valutare le risposte presentate dagli operatori economici sulla base 
dei soccorsi istruttori attivati ai sensi dell'art. 83 c. 9 del D.Lgs 50/2016, e di sciogliere le riserve 
sugli aspetti non chiari emersi durante le operazioni di gara, e che la documentazione 
amministrativa di tutti i concorrenti è risultata valida e regolare; 

– con propria determinazione n.207 esecutiva in data 02.02.2023 tutti gli operatori economici 
partecipanti sono stati ammessi al prosieguo della procedura, nessuno escluso; 

– il suddetto provvedimento è stato pubblicato all’interno del sito istituzionale 
dell’Amministrazione comunale, alla sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 
contratti”, nonché sul portale Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

– come previsto dall’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016, mediante la piattaforma di gara 
eAppaltiFVG è stata data comunicazione ai concorrenti dell’adozione del succitato provvedimento 
di ammissione e del relativo contenuto; 



Comune di Udine – Determina n. 302 del 21/02/2023 

– la Commissione di gara si è nuovamente riunita in data 03.02.2023 per esaminare le offerte 
economiche; 

VISTO il verbale di gara n. 8/2023 Reg. Priv. del 03.02.2023, relativo alle operazioni di apertura 
delle offerte economiche, con il quale si propone di aggiudicare – previa esclusione delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata secondo il 
metodo di cui al comma 2-bis del D.Lgs 50/2016 - l'appalto dei lavori in argomento alla ditta 
Valerio Sabinot srl, P.IVA.01952740304, con Sede Legale in via Arturo Malignani, n.54/13 a 
Basiliano (UD) che ha offerto il ribasso del 4,076 % sull’importo a base di gara di € 3.068.788,75, 
per un prezzo di € 2.943.704,92, a cui vanno sommati gli oneri della sicurezza pari a €.142.000,00; 

VISTO il Casellario informatico A.N.A.C. dell’operatore economico; 

VISTI i certificati di iscrizione al Registro delle Imprese di Pordenone – Udine n. REA –  
UD-206836 della suddetta impresa; 

VISTI i certificati di attestazione di qualificazione SOA dell’impresa (attestazione n. 4747/69/07 
per la categoria OG1 IV^BIS); 

DATO ATTO che l’operatore economico in questione ha dichiarato espressamente di voler 
ricorrere all'istituto del subappalto con riferimento alle lavorazioni di cui alla categoria OG1, OS28 
e OS30 nei limiti di Legge; 

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti degli artt. 97, co. 5 lett. d) e 23, co. 16 D. Lgs. 50/2016, la 
congruità del costo orario della manodopera indicato dall'aggiudicatario rispetto ai costi assunti dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con D.D. n. 26 del 22 maggio 2020 ed indicati nella 
tabella allo stesso allegata; 

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 22 Reg. (UE) 2021/241 e della “Circolare sulle procedure di 
controllo e rendicontazione delle misure PNRR” licenziata dal MEF di concerto con la RGS, n. 30 
dd. 11 agosto 2022, la titolarità effettiva con riferimento alle suddette imprese, in virtù delle 
dichiarazioni che le stesse hanno reso in sede di gara, verificate con i dati emergenti dalle visure 
camerali; 

RITENUTO di approvare il verbale di gara n. 8/2023 Reg. Priv. Del 03.02.2023 da ultimo 
richiamato, e di procedere all'aggiudicazione dell'appalto di cui trattasi nei confronti della ditta 
Valerio Sabinot srl, P.IVA.01952740304, con Sede Legale in via Arturo Malignani, n.54/13 a 
Basiliano (UD); 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D. Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• il D.L. 76/2020, come convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 

• il D.L. 77/2021, come convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 

• il D.L. 73/2022 come convertito, con modificazioni, dalla L. 122/2022, recante “Misure 
urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria 
dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali”, il cui art. 29 ha innovato le modalità 
di versamento in Tesoreria delle cauzioni a garanzia della partecipazione alle gare 
pubbliche; 

• il D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 



Comune di Udine – Determina n. 302 del 21/02/2023 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente” approvata con la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
della Ragioneria Generale dello Stato n. 32 dd. 30.12.2021, n. 32, ed aggiornata con la 
Circolare del 13 ottobre 2022 n. 33; 

• le “Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC” adottate con decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 7 dicembre 2021 ai sensi dell’art. 47 co. 8 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

• la “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR” n. 30 dd. 
11 agosto 2022, licenziata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con la 
Ragioneria Generale dello Stato, e le connesse “Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori” 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• lo Statuto comunale; 

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 
integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta, 

DETERMINA 

1. di approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui alla procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 1, co. 2, lett. b) D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. con l’applicazione delle disposizioni di cui 
al D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. per l’affidamento in appalto dei lavori Ristrutturazione della 
scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di via Pradamano, come risulta dai verbali N. 
Prog. 3/2023 del 25.01.2023, 5/2023 del 01.02.2023 e 8/2023 del 03.02.2023, con l'ultimo 
dei quali si individua l'offerta con il minor prezzo previa esclusione delle offerte anomale; 

2. di disporre l’aggiudicazione dell'appalto dei lavori di cui trattasi alla ditta Valerio Sabinot 
srl, P.IVA.01952740304, con Sede Legale in via Arturo Malignani, n.54/13 a Basiliano 
(UD), che ha presentato un ribasso pari al 4,076 % sull’importo a base di gara di € 
3.068.788,75, per un prezzo di €.2.943.704,92, a cui vanno sommati gli oneri della sicurezza 
pari a €.142.000,00 quindi per complessivi €.3.085.704,92 oltre IVA di Legge; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione verrà 
dichiarata efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di gara; 

4. di dare atto che, a seguito della dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, verrà stipulato 
con l'operatore economico aggiudicatario apposito contratto d'appalto “a corpo e a misura” 
ai sensi dell'art. 3, co. 1, lett. ddddd) ed eeeee) art. 59 comma 5-bis del D. Lgs. n. 50/2016 in 
forma pubblica amministrativa, verso il corrispettivo netto di € 3.085.704,92, con la 
precisazione che le spese inerenti e conseguenti la stipula saranno a carico dell’operatore 
economico stesso; 

5. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990; 

6. di dare atto che la presente procedura si è svolta nel rispetto dei principi generali di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 



Comune di Udine – Determina n. 302 del 21/02/2023 

7. di demandare ad un successivo atto, da adottare a seguito della dichiarazione di efficacia 
dell’aggiudicazione, l’impegno di spesa nei confronti dell’operatore economico 
aggiudicatario; 

8. di dare comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, 
comma 5, lettera a) del D.lgs 50/2016; 

9. di pubblicare il presente atto sul sito internet dell'Amministrazione comunale, ai sensi 
dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016; 

10. di evidenziare che il presente appalto verrà realizzato nel rispetto di tutte le disposizioni 
previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto legge n. 77 del 31/05/2021 (convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108), nonché nel rispetto del principio DNSH 
previsto dall’art. 17 del Regolamento UE 2020/852, del Tagging clima e digitale connesso 
all’intervento di riferimento, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2023-02-21T13:05:39+0100




